
   

CONSAC GESTIONI IDRICHE SPA 

DETERMINAZIONE RUP E D.G. CONSAC 

PNRR PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA 
Missione 2 Rivoluzione verde e transizione ecologica 
Componente C4 Tutela e valorizzazione del territorio e della risorsa idrica   
Misura 4 Garantire la gestione sostenibile delle risorse idriche lungo l’intero ciclo e il 
miglioramento della qualità ambientale delle acque interne e marittime 
Investimento 4.2 Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, compresa la 
digitalizzazione e il monitoraggio delle reti 
 
OGGETTO: Aggiudicazione dell’appalto denominato “Risanamento e ammodernamento delle reti di 
distribuzione del Cilento e Vallo di Diano tramite digitalizzazione delle reti e implementazione di un 
sistema centralizzato di monitoraggio, controllo, gestione della rete e Asset Management” codice 
intervento M2C4-I4.2_226   CIG: B0EC57F880    CUP: F78B21000140006 
 

I sottoscritti ing. Rossella Femiano (Responsabile di Progetto - giusta nomina direttoriale prot.  n. 
9799 del 10/05/2022)  e ing. Maurizio Desiderio (Direttore Generale di Consac), 
 
PREMESSO CHE: 

 con determina del Direttore Generale di Consac prot. 586 del 12/03/2024 esecutiva come 
per legge, è stato approvato il PFTE “Risanamento e ammodernamento delle reti di distribuzione 
del Cilento e Vallo di Diano tramite digitalizzazione delle reti e implementazione di un sistema 
centralizzato di monitoraggio, controllo, gestione della rete e Asset Management”, per l’importo 
complessivo di € 24.624.542,00; 

 
 con determina del Direttore Generale di Consac prot. 591 del 12/03/2024: 

o è stata autorizzata la Centrale di Committenza Qualificata ASMEL Consortile 
S.c.a.r.l. all’indizione della procedura di evidenza pubblica per l’affidamento 
dell’appalto di “Risanamento e ammodernamento delle reti di distribuzione del Cilento e 
Vallo di Diano tramite digitalizzazione delle reti e implementazione di un sistema 
centralizzato di monitoraggio, controllo, gestione della rete e Asset Management”; 

o è stato stabilito: 
 che la scelta del contraente in conformità con D.Lgs.n. 36/2023 ss. mm. ii. 

avvenga mediante: Procedura: APERTA ai sensi dell’art. 71 c.3 del D. Lgs. 
36/2023; Criterio: O.E.P.V. ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023; 

 che l’individuazione dell’Autorità di gara venga effettuata nell’ambito degli 
iscritti all’Albo degli esperti P.A., secondo le vigenti disposizioni di cui 
all’art. 93 del D. lgs 36/2023 commi 1 e 3, restando in capo a Consac la 
nomina e l’incarico dell’Autorità di gara con proprio separato 
provvedimento; 

 
 per la procedura in oggetto, il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 

08/04/2024 alle ore 08:00; 
 

 con propria determina prot. 869 del 10/04/2024: 
o è stata costituita - ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023 - la commissione di gara per 

l’appalto concernente il “Risanamento e ammodernamento delle reti di distribuzione del 



   

Cilento e Vallo di Diano tramite digitalizzazione delle reti e implementazione di un sistema 
centralizzato di monitoraggio, controllo, gestione della rete e Asset Management”, da 
aggiudicare mediante il criterio O.E.P.V. di cui all’art. 108 del D. Lgs. 36/2023, e di 
incaricare la stessa commissione anche dell’esame della documentazione 
amministrativa presentata dai partecipanti alla gara in oggetto e di verifica delle 
offerte anomale, fatte salve le esclusive competenze del RUP; 

o è stata nominata la seguente commissione di gara: Camerlingo Luigi (Presidente) 
Celentano Angelo (Commissario – Segretario Verbalizzante); Lenti Mauro 
(Commissario); 

 
VISTI: 

- il verbale n. 1 dell’11/04/2024 (pubblica); 
- il verbale n. 2 del 15/04/2024 (pubblica); 
- il verbale n. 3 del 23/04/2024 (riservata); 
- il verbale n. 4 del 26/04/2024 (pubblica); 

 
DATO ATTO CHE: 

- nell’ultima seduta di gara, è stata formulata la proposta di aggiudicazione dell’appalto 
all’o.e. “Lombardi s.r.l.” part. iva 04501190658 che ha ottenuto un punteggio complessivo 
pari a 73,333 offrendo un ribasso percentuale del 18,674% sull’importo posto a base gara di 
€ 19.182.357,04; 

- nel disciplinare di gara viene testualmente riportato che: 
“Consac gestioni idriche spa è in attesa di riscontro alla richiesta di finanziamento 
nell'ambito della misura PNRR-M2C4- 14.2 "Riduzione perdite reti di distribuzione 
acquedotto, compresa digitalizzazione e monitoraggio" (DD n. 184 del 24 marzo 2023), di 
cui alla comunicazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot n. 28333 del 
15/12/2023. 
Qualora la richiesta dì finanziamento di cui al paragrafo che precede non fosse accolta, la 
scrivente si riserva di sospendere la procedura di cui al presente bando in qualunque 
momento e, quindi, di non procedere all'aggiudicazione dell'appalto senza che nulla sia 
dovuto, a qualsiasi titolo, ad alcun operatore economico, ovvero, in caso di avvenuta 
aggiudicazione, di non procedere alla stipula del contratto di appalto per il periodo 
occorrente all'Ente Finanziatore per l’effettiva e definitiva concessione e/o erogazione alla 
Stazione Appaltante del finanziamento assegnato. È escluso, pertanto e in ogni caso, 
qualsiasi indennizzo a favore degli operatori economici nelle predette ipotesi di non 
aggiudicazione o di non stipula del contratto di appalto a causa del ritardo e/o inerzia 
dell'Ente Finanziatore ovvero a causa del venir meno, per qualsiasi motivo, del 
finanziamento pubblico. Ugualmente Consac gestioni idriche si riserva di non procedere 
alla contrattualizzazione anche nel caso in cui i tempi di attuazione dell'intervento non 
siano compatibili con il rispetto delle scadenze del PNRR-M2C4-14.2 che prevedono il 
completamento delle attività entro il 31/03/2026”; 

- la presente determina di aggiudicazione si risolverà e/o verrà revocata e/o annullata in 
autotutela senza che nulla sia dovuto, a qualsiasi titolo, all’o.e. “Lombardi srl” qualora il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  non proceda all’emissione del decreto di  
finanziamento nell’'ambito della misura PNRR-M2C4- 14.2 "Riduzione perdite reti di 
distribuzione acquedotto, compresa digitalizzazione e monitoraggio" (DD n. 184 del 24 marzo 
2023), di cui alla comunicazione del Ministero delle Infrastrutture dei Trasporti prot n. 
28333 del 15/12/2023;  

- anche all’esito dell’adozione del decreto di finanziamento, restano valide le ulteriori 
condizioni riportate nel disciplinare ovvero: 



   

 
o non si procederà alla stipula del contratto di appalto per il periodo occorrente 

all'Ente Finanziatore per l’effettiva e definitiva concessione e/o erogazione 
alla Stazione Appaltante del finanziamento assegnato 

o non si procederà alla stipula del contratto di appalto anche nel caso in cui i 
tempi di attuazione dell'intervento non siano compatibili con il rispetto delle 
scadenze del PNRR-M2C4-14.2 che prevedono il completamento delle attività 
entro il 31/03/2026; 

o è escluso, in ogni caso, qualsiasi indennizzo a favore dell’o.e. “Lombardi s.r.l.” 
part. iva 04501190658 nell’ ipotesi di non stipula del contratto di appalto a 
causa del ritardo e/o inerzia dell'Ente Finanziatore ovvero a causa del venir 
meno, per qualsiasi motivo, del finanziamento pubblico; 
 

- l’Ufficio Procurement di Consac ha avviato la verifica del possesso dei requisiti auto 
dichiarati dall’o.e. “Lombardi s.r.l.” part. iva 04501190658 e, nel caso di accertamento del 
difetto del possesso dei requisiti ovvero di eventuale accertamento di false dichiarazioni o 
di falsa documentazione di gara prodotta, la Stazione Appaltante si riserva di revocare la 
presente determinazione in autotutela e/o risolvere il contratto se già sottoscritto; 

 
RITENUTO di disporre l’aggiudicazione all’o.e. “Lombardi s.r.l.” con sede in Vallo Della Lucania 
(SA) alla P.zza Vittorio Emanuele, 50 che ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 73,333 
offrendo un ribasso percentuale del 18,674% sull’importo posto a base gara di € 19.182.357,04; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di aggiudicare all’o.e. “Lombardi s.r.l.” con sede in Vallo Della Lucania (SA) alla P.zza 
Vittorio Emanuele, 50 che ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 73,333 offrendo un 
ribasso percentuale del 18,674% sull’importo posto a base gara di € 19.182.357,04; 

 
2. di precisare che: 

a. qualora il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti non proceda all’emissione del 
decreto di finanziamento nell’ambito della misura PNRR-M2C4- 14.2 "Riduzione perdite 
reti di distribuzione acquedotto, compresa digitalizzazione e monitoraggio" (DD n. 184 del 24 
marzo 2023), di cui alla comunicazione del Ministero delle Infrastrutture dei Trasporti 
prot. n. 28333 del 15/12/2023, la Stazione Appaltante si riserva di risolvere e/o revocare 
e/o annullare in autotutela la presente determinazione senza che nulla sia dovuto, a 
qualsiasi titolo, all’o.e. “Lombardi srl”; 

b. in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti auto dichiarati 
dall’o.e “Lombardi s.r.l” ovvero di eventuale accertamento di false dichiarazioni o di 
falsa documentazione di gara/giustificazioni prodotte, la Stazione Appaltante si riserva 
di revocare la presente determinazione in autotutela e/o risolvere il contratto se già 
sottoscritto; 

 
3. di stabilire che: 

a. non si procederà alla stipula del contratto di appalto per il periodo occorrente 
all'Ente Finanziatore per l’effettiva e definitiva concessione e/o erogazione alla 
Stazione Appaltante del finanziamento assegnato; 

b. non si procederà alla stipula del contratto di appalto anche nel caso in cui i tempi di 
attuazione dell'intervento non siano compatibili con il rispetto delle scadenze del 



   

PNRR-M2C4-14.2 che prevedono il completamento delle attività entro il 
31/03/2026; 

c. è escluso, in ogni caso, qualsiasi indennizzo a favore dell’o.e. “Lombardi s.r.l.” part. 
iva 04501190658 nell’ ipotesi di non stipula del contratto di appalto a causa del 
ritardo e/o inerzia dell'Ente Finanziatore ovvero a causa del venir meno, per 
qualsiasi motivo, del finanziamento pubblico. 
 

4. di comunicare l’esito dell’aggiudicazione ai partecipanti alla procedura secondo le 
modalità di cui all’art. 90, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 
 

5. di provvedere alla pubblicazione sul profilo del committente nel sito internet nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" il presente provvedimento; 
 

6. di trasmettere la presente determinazione all’Ente Idrico Campano. 
 

 
Il RUP         Il Direttore Generale di Consac 
ing. Rossella Femiano      ing. Maurizio Desiderio 
      
         


		2024-04-29T15:15:58+0000
	FEMIANO ROSSELLA


		2024-04-29T20:17:22+0200
	DESIDERIO MAURIZIO




